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• Inžinierske promócie kadetov 
leteckých odborností

•  Inovácie kybernetickej obrany 
a trendy kybernetickej bezpečnosti

• Uskutočnili sa prijímačky 
na bakalárske štúdium

• Vyradenie delostrelcov, úspešných 
absolventov 5. ročníka

• Akadémia žila Študentskou 
vedeckou konferenciou

• Medzinárodné ženijné cvičenie 
Engineer Spirit 2024

• COPC - Kurz komplexného 
plánovania operácií

• 6. ročník Veteránskeho 
výstupu na Ďumbier

• Ochrana života a zdravia žiakov ZŠ

• Štátne skúšky na AOS

• Kurzy organizované akadémiou
- Pilotný kurz komunikačných 
zručností pre príslušníkov 
regrutačných skupín

• Preskúšanie prvákov 
zo streleckej prípravy

• Gymnazistom z Prievidze sme 
predstavili AOS i prácu vojakov

• Núdzové opustenie leteckej 
techniky pri páde na vodnú hladinu

• Výcvik prieskumných jednotiek 
vo vodnom prostredí 

• Memoriál Jozefa Gabčíka

• Šport a kultúra spája

• Víťazstvá kadetov na raketovej 
militariáde OS SR

• Katedra telesnej výchovy a športu 
pomáhala naplniť Kubkov sen

V tomto čísle:
Editoriál  

Víťazi nie sú tí, ktorí 
nikdy nezlyhajú, ale tí, ktorí 

to nikdy nevzdajú, mohlo 
by byť motto júnového 

čísla časopisu Akademik.  
Tento posledný mesiac 

akademického roku je už 
tradične časom skúšok, 

štátnic a obhajob a každý, 
kto to nevzdal s učením, je 

istým spôsobom víťazom. 
Záver akademického roku 

bol mimoriadne náročný 
v mnohých oblastiach. Ako 

škola sme zorganizovali 
nejednu konferenciu, či 
cvičenie, popri ktorých 

sme sa zúčastňovali 
množstva športových 

aktivít, ale i aktivít 
propagujúcich ozbrojené 
sily  na verejnosti. Zvládli 

sme náročné situácie 
v teréne i prezentáciu 

výsledkov tvorivej 
činnosti študentov. Na 

nasledujúcich stránkach 
Vám prinášame články 
plné našich  úspechov, 

zaujímavostí a potvrdenia 
toho, že sme školou, ktorá 
buduje charakter a ponúka 

situácie, ktoré nútia 
rozmýšľať, konať a učiť sa.  

Pred sebou máme obdobie 
leta, ktorého začiatok je 
spojený so slávnostným 

vyradením a promóciami.  
Všetkým absolventom, 

ktorí sa nevzdali a štúdium 
dotiahli do zdarného konca, 

prajeme veľa úspechov 
v osobnom i pracovnom 
živote a aspoň na chvíľu 

pokojný čas ničnerobenia.

-redakcia-
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Inžinierske promócieInžinierske promócie
kadetov leteckých odbornostíkadetov leteckých odborností

                              text: -sz-, foto: TUKE

V piatok 7. júna ukončilo štúdium na Leteckej fakulte Technickej univerzity 
v Košiciach 7 kadetov Akadémie ozbrojených síl (2 piloti dopravného 

lietadla, 3 piloti taktického lietadla a 2 riadiaci letovej prevádzky).
Slávnostnej promócie sa zúčastnila delegácia z AOS na čele s prorektorom pre vojenské veci plk. gšt. Ing. 
Štefanom Acsaiom, ktorý absolventov pasoval do prvej dôstojníckej hodnosti „poručík“. 
Cenu dekana za najlepšie študijné výsledky zo všetkých 84 absolventov LF TUKE dostal kadet AOS Emil 
Holko a stal sa tak pokračovateľom tradície najlepších študentov z radov kadetov AOS. 
Za vynikajúce študijné výsledky získal diplom s vyznamenaním i kadet Jozef Matis a kadet Martin Židek, ktorý 
si na slávnostnej promócii prevzal tiež cenu rektora za reprezentáciu školy.
Spolupráca Akadémie ozbrojených síl a Leteckej fakulty TUKE trvá už deväť rokov, pričom kadeti AOS patria 
tradične medzi najlepších študentov fakulty, čo potvrdzuje i tento ročník študentov.

Inovácie kybernetickej obrany a trendy Inovácie kybernetickej obrany a trendy 
kybernetickej bezpečnostikybernetickej bezpečnosti

Na pôde Akadémie ozbrojených síl sa uskutočnila dvojdňová medzinárodná konferencia 
Inovácie kybernetickej obrany a trendy kybernetickej bezpečnosti, ktorú organizovalo 

profesijné neziskové združenie zamerané na rozvoj v oblasti globálnej bezpečnosti - AFCEA 
Slovakia v spolupráci s AOS pod záštitou ministra obrany Slovenskej republiky.

Podujatie bolo zamerané na inovácie a moderné trendy v oblasti kybernetickej obrany a bezpečnosti 
a zúčastnili sa ho najvyšší zástupcovia ozbrojených a bezpečnostných zložiek z regiónu strednej a západnej 
Európy, vrátane zástupcov inovačných centier a akademickej sféry.
Prítomným sa v aule prihovoril rektor akadémie brig. gen. Aurel Sabó, ktorý „vyzdvihol aktuálnosť preberaných 
tém zameraných na kybernetickú bezpečnosť i to, že sa podarilo vytvoriť spoločný priestor na stretnutie 
zástupcov akademickej obce, odborníkov z vojenskej praxe a predstaviteľov technologických riešení“. 
Rezort obrany reprezentoval štátny tajomník 
MO SR Igor Melicher a zástupca NGŠ 
generálporučík Ľubomír Svoboda. „Dnes už 
vieme, že nielen priame zbraňové systémy, 
ale predovšetkým ochrana kybernetickej 
a kritickej infraštruktúry je kľúčová pre 
zachovanie a fungovanie štátu a jeho 
hospodárstva. To si vyžaduje spoluprácu 
na všetkých úrovniach s cieľom spoločne 
hľadať efektívne riešenia pre ochranu 
spoločných záujmov“, zdôraznil v príhovore 
štátny tajomník Melicher a poďakoval 
organizátorom za vysokú úroveň podujatia, 
na ktorom sa stretli renomovaní odborníci 
významných spoločností z oblasti inovácií 
a bezpečnosti v kybernetickom priestore.

                              text: -sz-, foto: -ds-
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Uskutočnili sa prijímačky na bakalárske štúdium

Slávnostné vyradenie delostrelcov 2024

Od 4. júna prebiehali na Akadémii ozbrojených síl prijímacie skúšky na bakalárske 
štúdium vojenských študijných programov (bezpečnosť a obrana štátu, elektronické 

zbraňové systémy, vojenské spojovacie a informačné systémy, zbraňové 
systémy, zbrane a ich časti) a na doktorandské štúdium v študijných programoch 

elektronické zbraňové systémy a zbraňové systémy, zbrane a ich časti.
Prijímacieho konania na bakalárske 
štúdium sa zúčastnilo 288 uchádzačov, 
ktorí prešli výberovým konaním do 
ozbrojených síl a zvládli posúdenie 
psychickej spôsobilosti, fyzickej 
zdatnosti a zdravotnú prehliadku. 
V aule školy absolvovali skúšku 
z matematiky a anglického jazyka.
Tento rok sme zaevidovali 558 žiadateľov 
o štúdium u nás, z ktorých takmer 50 
% vypadlo už pri výberovom konaní do 
OS SR. Na vedomostnú časť tak bolo 
pozvaných 316 uchádzačov.

                              text: -sz-, -jr-

„Piesne nášho cechu bojovného, ktoré na veky dokazujú, 
že Boh vojny – delostrelec, nakoniec vždy všetky príkoria prekoná a svoj 

vysoký fortiel na prospech všetkých bojovníkov preukáže.“ 
Vo štvrtok dňa 27. júna 2024 delostrelci na akadémií oslavovali. 
Po úspešnom zvládnutí štúdia a po vykonaných štátnych skúškach sa uskutočnil slávnostný ceremoniál, 
pri ktorom najvyšší hajtman delostrelectva v regióne Liptova, pplk. Mušinka, v spolupráci s občianskym 
združením Česká a slovenská obec delostrelecká slávnostne vyradili delostrelcov,  absolventov 5. ročníka. 
Slávnostné vyraďovanie sa už medzi delostrelcami stalo tradíciou a tento rok sa slávnosť konala po štvrtýkrát. 
Prezident ČaSOD, plk. v. v. Jozef Kavecký úspešným piatakom odovzdal absolventský list, ktorý potvrdil, že 
voj. Mgr. Tomáš Biel, voj. Mgr. Juraj Jánošík, voj. Mgr. Jakub Komárek, voj. Mgr. Erik Pacsmár, voj. Mgr. Ivan 
Valenščák a voj. Mgr. Michal Vojtko sa stali delostrelcami. 
Doc. Jaroslav Varecha, vedúci katedry vojenskej taktiky a operačného umenia, vo svojom príhovore 
k absolventom podotkol, že „úspešným zavŕšením štúdia na AOS ukončili etapu delostreleckých učňov 
a začína im etapa delostreleckých tovarišov.“

                           text: -mm-, foto: -ds-

Prítomní hostia, medzi ktorými 
boli čestný prezident ČaSOD
genmjr. v. v. Ing. Humenný, 
plk. v. v. prof. Ľubomír Belan
plk. v. v. Jozef Vendégh, 
pplk. v. v. doc. Lubomír Belan,  
pplk. v. v. doc. Ivan Majchút
popriali novým mladým 
delostreleckým tovarišom 
pevné zdravie, rodinnú 
a pracovnú pohodu a skvelé 
úspechy.
K tomu nech im je patrónka 

delostrelectva – Svätá 
Barbora za všetkých 

okolností nápomocná!
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Akadémia žilaAkadémia žila
Študentskou vedeckou konferenciouŠtudentskou vedeckou konferenciou

Akadémia ozbrojených síl (AOS) organizovala dňa 30. mája 2024 už 26. ročník Študentskej 
vedeckej konferencie, ktorá sa uskutočnila formou súťaže o najlepšiu vedeckú a odbornú prácu. 

Študentská vedecká konferencia prebieha v AOS formou, v ktorej sa študentom ponúka využiť vedomosti 
získané štúdiom, podložiť ich vlastným prieskumom a výskumom, ktorý by mal vyústiť do navrhnutia praktických 
riešení a zároveň získať praktické skúsenosti s prezentáciou svojich výsledkov, čím sa v konečnom dôsledku 
zväčšujú predpoklady pre tvorivú sebarealizáciu študentov. 
Konferencia prezentuje tvorivú vedeckú odbornú činnosť študentov, otvára cestu novým poznatkom 
a predstavuje oblasť vedy ako súčasť akademického života.
Konferenciu v aule otvoril rektor AOS brig. gen. Ing. Aurel Sabó, PhD., ktorý smerom k študentom zdôraznil, 
že: „AOS vytvára podmienky na ich zapojenie sa do výskumu tém, ktoré ich zaujímajú, kde môžu preukázať 
svoje schopnosti a zručnosti, a čo je hlavné, môžu tak budovať základy svojich bakalárskych či diplomových 
prác“. Konštatoval, že tí najlepší následne reprezentujú AOS na medzinárodnej úrovni. 
Na záver príhovoru odovzdal prof. Ing. Dušanovi Repčíkovi, CSc., predsedovi Slovenskej elektrotechnickej 
spoločnosti, pobočka Liptovský Mikuláš, pamätnú medailu k 50. výročiu založenia vojenského vysokého 
školstva na Liptove.
Aktuálny ročník konferencie bol o to významnejší, 
že súťažiacich v 2 sekciách (Strojárstvo I., SV, 
NMB) prišla podporiť aj prezidentka SR Zuzana 
Čaputová so štátnym tajomníkom MO SR Igorom 
Melicherom. 
Pani prezidentka sa v rozhovore so študentmi 
zaujímala o ich motiváciu pri výbere povolania, 
splnené očakávania v rámci štúdia, či skúsenosti 
s výcvikom na Simulačnom centre AOS.

Konferencia sa konala v 7 odborných sekciách, 
v ktorých súťažilo 80 študentov so svojimi 
vedeckými prácami. Sponzorom bola už tradične 
Slovenská elektrotechnická spoločnosť.

Predsedovia jednotlivých odborných sekcií 
zhodnotili, že kvantita, ale hlavne kvalita študentov 
zapojených do vedeckej odbornej činnosti 
každoročne rastie. 
Určite tomuto pozitívnemu trendu prospieva 
nielen lepšia dostupnosť informácií o najnovších 
výsledkoch vedy prostredníctvom najnovších 
informačných technológií, ale aj spolupráca katedier 
so študentmi, teda to cielené prepojenie vedy 
s kvalitnou výučbou, ale aj vyššia ambicióznosť 
študentov a ich schopnosť presadiť sa v konkurencii.
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SEKCIA: INFORMATIKA II. – SIEŤOVÉ ZARIADENIA A KOMUNIKÁCIE
voj. 1. st. Ivo KUĽHA
MOŽNOSTI VYUŽITIA VIRTUÁLNEJ REALITY VO VOJENSKOM PROGRAME KADETA AOS
voj. 1. st. Dominika DUDÁŠIKOVÁ
GENERÁTOR DÁTOVÝCH TOKOV
voj. 1. st. Adrián ŽIDZIK
APLIKAČNÉ MOŽNOSTI TECHNOLÓGIE CORAL
SEKCIA: VOJENSKÁ LOGISTIKA
voj. 1. st. Bc. Jakub ŽLKOVAN
VPLYV MODERNÝCH A PERSPEKTÍVNYCH TECHNOLÓGIÍ NA VEDENIE POZEMNÝCH OPERÁCIÍ V BUDÚCNOSTI
voj. 1. st. Bc. Katarína BALIKOVÁ
EKONOMICKÉ PRINCÍPY A ICH UPLATŇOVANIE V ODVETVÍ OBRANY
voj. 1. st. Bc. Branislav SUVÁK
ŠPECIFIKÁ DOPRAVNEJ INFRAŠTRUKTÚRY SLOVENSKEJ REPUBLIKY PRE ZABEZPEČENIE PODPORY 
HOSTITEĽSKEJ KRAJINY
SEKCIA: SPOLOČENSKÉ VEDY -  NÁRODNÁ A MEDZINÁRODNÁ BEZPEČNOSŤ
voj. 1. st. Bc. Patrik BANDŽÁK
MOŽNOSTI MODERNIZÁCIE SÚČASTNÉHO STAVU TANKOVÝCH JEDNOTIEK OS SR
voj. 1. st. Bc. Aneta BABINOVÁ
POSÚDENIE VPLYV A AKTUÁLNOSŤ DAYTONSKEJ MIEROVEJ ZMLUVY NA BEZPEČNOSTNÉ PROSTREDIE 
V BOSNE A HERGEGOVINE
voj. 1. st. Bc. Kristián ŽILINČÍK
OTÁZKY NASADENIA TANKOV V SNP                                  text: -jv-, foto: -ds-

Výsledky súťaže:
SEKCIA: STROJÁRSTVO I. - VOJENSKÁ MOBILNÁ TECHNIKA
voj. 1. st. Jakub HANDZILKO 
KONCEPCIA PÁSOVÉHO BEZPOSÁDKOVÉHO POZEMNÉHO VOZIDLA 
S VARIABILNOU GEOMETRIOU
voj. 1. st. Matúš BRHEL
PORUCHY CHLADIACICH SÚSTAV VOZIDIEL A ICH DOČASNÉ RÝCHLE 
OPRAVY V BOJOVÝCH PODMIENKACH
voj. 1. st. Denis LELOVIČ
VPLYV PREVÁDZKOVÝCH ČINITEĽOV NA VLASTNOSTI MOTOROVÝCH 
OLEJOV
SEKCIA: STROJÁRSTVO II. - ZBRANE A MUNÍCIA
voj. 1. st. Bc. Jakub KOLEČÁR
ÚPRAVA UAV NA ZHADZOVANIE MUNÍCIE
voj. 1. st. Alex KLOFÁČ
ANALÝZA KONŠTRUKČNÉHO RIEŠENIA PIŠTOĽOVEJ MUNÍCIE
voj. 1. st. Bc. Samuel KUĽHA
POROVNANIE NORIEM NIJ-0101.04 A NIJ-0101.06
SEKCIA: ELEKTRONIKA
voj. 1. st. Bc. Pavel CHMELÍK 
ANALÝZA RÁDIOTECHNICKÝCH SIGNÁLOV
voj. 1. st. Bc. Adam JUŠKO
MERANIE PARAMETROV ANTÉN S VYUŽITÍM ANTÉNOVÉHO ROTÁTORA 
WR-ARP-ELAZ-100
voj. 1. st. Filip BOJANOVSKÝ 
NÁVRH CNC FRÉZY NA PLATFORME ARDUINO
SEKCIA: INFORMATIKA I. - SYSTÉMY A APLIKÁCIE
voj. 1. st. Bc. Matúš JANOK
URČOVANIE DOHĽADNOSTI METÓDAMI STROJOVÉHO UČENIA
voj. 1. st. Valentín TAKÁČ
PODPORA INFORMAČNEJ TECHNIKY PRI VYHODNOCOVANÍ STAVU 
BEZPEČNOSTI ELEKTRICKÝCH ZARIADENÍ
voj. 1. st. Rafael BELCÁK
AUTONÓMNE VOZIDLO S MAPOVANÍM PRIESTORU
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Medzinárodné ženijné cvičenie 
„Engineer Spirit 2024“

V dňoch 17. - 21. júna 2024 sa v priestoroch Simulačného 
centra Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 

konalo medzinárodné ženijné cvičenie „Engineer Spirit 
2024“, ktoré bolo vyvrcholením prípravy a výcviku ženijných 

jednotiek v I. etape výcvikového cyklu 2023-2025. 
Predmetné cvičenie bolo vykonané formou 
veliteľsko-štábneho cvičenia s podporou 
simulačných technológií (CPX/CAX) s čiastočným 
vyvedením jednotiek (LIVEX). Zadávateľom 
cvičenia (OSE) bol veliteľ 91. ženijného pluku zo 
Serede, ktorý v rámci plánovacích konferencií so 
svojím českým partnerom, veliteľom 15. ženijného 
pluku z Bechyně (AČR), stanovili tému cvičenia 
„Ženijná podpora pri obrane manévrovej brigády“.
Primárnym cieľom bolo precvičiť s príslušníkmi 
štábu ženijného práporu činnosti pri riadení 
ženijnej podpory brigády, zladiť postupy v rámci 
medzinárodnej spolupráce a preveriť činnosť 
jednotiek a ich veliteľov pri poskytovaní ženijnej 
bojovej a všeobecnej podpory manévrovým 
jednotkám. 
Cvičenie prebiehalo súčasne v priestoroch akadémie, na posádkovom cvičisku v Leviciach, na vodnej 
prekážke v Kráľovej nad Váhom aj s účasťou aktívnych záloh a vo výcvikových priestoroch 15. ženijného 
pluku v Bechyni. Činnosť cvičiacich si počas plnenia úloh preveril osobne aj veliteľ Pozemných síl OS SR 
genmjr. Martin Stoklasa.

Posledné dva júnové týždne sa v priestoroch oddelenia medzinárodných 
kurzov konal dvojtýždňový kurz COPC – „Comprehensive Operations 

Planning Course“ - Kurz komplexného plánovania operácií. 

                           text: -bs-, foto: -ds-

a 3 z NFIU. Kurz okrem lektorov oddelenia medzinárodných kurzov zabezpečovali aj externí garanti z OS SR, 
Rumunska, Nemecka a zástupca RA (requirement authority) z NATO SHAPE, v celkovom počte 12. 
Išlo o pilotný projekt, ktorý reflektuoval požiadavky OS SR ako aj NATO na potrebu vzdelávania dôstojníkov 
predurčených na plnenie úloh v štruktúrach NATO a medzinárodných operačných veliteľstvách a štáboch.  
Hlavnou úlohou predstaviteľa RA bolo zhodnotiť kvalitu kurzu z pohľadu dodržiavania NATO štandardov 
kvality, ako aj jeho relevantnosť a správne prevedenie, a vo výsledku potvrdenie certifikácie tohto kurzu.  
Kľúčovou osobou kurzu bol rektor AOS brig. gen. Aurel Sabó, ktorý pôsobil v pozícií veliteľa spojeneckých síl. 
Dôležitosť kurzu umocnila i návšteva významných hostí počas jeho trvania, a to veliteľa pozemných síl SR 
genmjr.  Martina Stoklasu a  náčelníka štábu strategického plánovania, brig. gen. Ing. Slavomíra Verčimáka. 

Kurzu sa  zúčastnilo  33 dôstojníkov,  z toho  1 z Talianska,  4 z  Ukrajiny, 25 z OS SR 

COPC - Kurz komplexného 
plánovania operácií

                           text: -zf-, foto: -ds-
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•  V dňoch 27. – 28. mája a 5. – 6. júna 
2024 realizovala katedra spoločenských vied 
a jazykov dva pilotné kurzy komunikačných 
zručností pre príslušníkov regrutačných skupín 
Personálneho úradu OS SR. Kurzy úspešne 
absolvovalo celkom 15 príslušníkov zo šiestich 
regrutačných skupín dislokovaných v krajských 
mestách Slovenska.
Pracovníci katedry v spolupráci s oddelením 
audiovizuálnej tvorby AOS sa s využitím 
zážitkových techník a diagnostických nástrojov 
zamerali prevažne na oblasť prehlbovania 
sebapoznávania a vlastných komunikačných 
zručností príslušníkov.
V rámci kurzu bol priestor venovaný aj 
efektívnemu vedeniu rozhovoru s regrútom 
počas prvého kontaktu a analýze potenciálu 
či rizík rečníckych prejavov v závislosti 
od regrutačného pracovníka. Pre hlbšiu 
sebareflexiu a možnosť efektívnejšej spätnej 
väzby rečníckych prejavov si frekventanti 
vyskúšali rolu regrutujúceho pracovníka aj 
regrúta pred kamerou.
Náročná činnosť regrutačných skupín je 
zameraná na zabezpečenie prvého kontaktu 
OS SR s občanmi, ktorí majú nielen záujem 
o informácie o ozbrojených silách, ale často 
aj uvažujú o vojenskej kariére. Kontakt 
s príslušníkom regrutačnej skupiny teda 
pre mnohých znamená prirodzenú „vstupnú 
bránu“ do OS SR. To si vyžaduje skúsených 
a osobnostne vyzretých profesionálov, 
ktorí svoju rolu poradcu či mentora dokážu 
každodenne zvládať aj vďaka schopnosti 
dlhodobej sebaaktualizácie (nielen) v oblasti 
komunikačných zručností.

Kurzy organizované akadémiou    

V sobotu 22. júna sa naši kadeti spolu s rektorom brig. gen. 
Aurelom Sabóom zúčastnili 6. ročníka Veteránskeho 

výstupu na Ďumbier a Chatu Milana Rastislava Štefánika.
Spolu s vojenskými veteránmi, príslušníkmi Ozbrojených síl 
Slovenskej republiky, predstaviteľmi rezortu obrany, členmi 
občianskych združení a verejnosťou si pri pamätníku neďaleko 
Chaty M. R. Štefánika uctili účastníkov odboja, ktorí obetovali 
životy za slobodu a demokraciu, ale i slovenských vojakov padlých 
pri plnení úloh v zahraničí. 
Počasie aktuálnemu ročníku veľmi neprialo a tak všetkým 
účastníkom dobre padol veteránsky guláš na parkovisku pri chate 
Trangoška i milá spoločnosť kpt. v. v. Vladimíra Strmeňa s jeho 
harmonikou.

6. ročník Veteránskeho 
výstupu na Ďumbier

                           text: -sz-, foto: Peter Sobek

Štátne skúšky na AOS

Ochrana života a zdravia žiakov ZŠ
Kadeti AOS sa zapojili do projektu Ochrany života a zdravia 
pre žiakov ZŠ s MŠ  Demänová. Okrem teoretickej časti si 
pre nich pripravili množstvo aktivít a stanovíšť s úlohami.  

Žiaci mali možnosť vyskúšať si hod granátom, spoznať ochranné 
odevy v prípade chemického ohrozenia, vidieť rôzne zbrane, 
zdokonaliť sa v topografii a v čítaní máp. Nechýbali ani ukážky 
založenia ohňa a vytvorenia prístrešku.

Počas posledného júnového týždňa 
sa na AOS uskutočnili štátne skúšky  

inžinierskeho a magisterského štúdia pre 
66 absolventov v programoch bezpečnosť 

a obrana štátu, elektronické zbraňové 
systémy, vojenské spojovacie systémy, 
zbraňové systémy, zbrane a ich časti.  

Všetkým úspešným absolventom 
srdečne blahoželáme!

                           text: -sz-, foto: -ds-

                           text: -sz-, foto: ZŠ Demänová
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Preskúšanie 
prvákov zo streleckej prípravy

Záverečné preskúšanie si prišiel pozrieť i rektor akadémie 
brig. gen. Aurel Sabó, ktorý ocenil prácu inštruktorov 
a využitie syntetického prostredia Simulačného centra pre 
výcvik.
Počas akademického roka kadeti vykonali 9 rotácií vždy 
s inou témou, vystrelili viac ako 600 simulovaných výstrelov 
a markrovacích nábojov na osobu a precvičili si základnú 
a pokročilú manipuláciu s dlhou a krátkou zbraňou. 
Kadeti 4. ročníka ako vedúci inštruktori pod odborným 
dohľadom streleckého inštruktora npor. Krajčího navrhli 
a pripravili formát záverečného preskúšania podľa 
jednotlivých metodických celkov, ktoré vyučovali počas 
roka. Pripravili 8 rôznych stanovíšť namodelovaných 
na základe reálnych situácií, v ktorých kadeti aplikovali 
naučené zručnosti podľa špecifického scenára a zároveň 
rozpoznávali hrozby v reálnom čase.

„Záverečné preskúšanie a cyklické vzdelávanie počas roka 
malo obrovský prínos pre nás inštruktorov, ale najmä pre 
kadetov 1. ročníka. Bol to zložitý a časovo náročný proces, 
pri ktorom sme zistili, aké dôležité je myslieť aj na najmenšie 
detaily a nezanedbať ich. Takýto druh zamestnania bol pre 

nás nový a potvrdil nám, že výber správnych členov tímu 
a komunikácia patria medzi najdôležitejšie aspekty pre 
úspešné splnenie úlohy. 
Ďalším dôležitým aspektom počas celého cyklického 
vzdelávania bola spätná väzba. Vďaka spätnej väzbe 
sme s inštruktormi dokázali promptne reagovať na 
nedostatky a kritiku a neustále sa zlepšovať v procese 
výučby. Myslím si, že tak ako aj mne, tak aj každému 
z inštruktorov, priniesli tieto zamestnania poznatky o tom 
ako učiť, ako riadiť, ako kontrolovať a tiež ako hodnotiť 
prácu iných kolegov, alebo podriadených vojakov. Verím, 
že aj v budúcnosti budú takéto progresívne príležitosti, 
kde sa budeme môcť zlepšovať, získavať nové skúsenosti 
a taktiež, že Simulačné centrum bude aj naďalej vytvárať 
takéto interaktívne a zaujímavé projekty a podmienky pre 
vzdelávanie a odborný rast kadetov. Nakoniec môžem 
povedať, že v dobrom závidíme kadetom 1. ročníka, ktorí 
dostali kvalitné moderné informácie a skúsenosti, ktoré 
sme my nedostali a nemali ani možnosť ich precvičiť,“ 
zhodnotil zamestnanie hlavný inštruktor kadet Bc. Škvarek, 
ktorý dohliadal a koordinoval celé preskúšanie.

Gymnazistom z Prievidze
sme predstavili AOS i prácu vojakov

Exkurzia sa začala krátkym úvodom o každodennej 
rutine vojakov, ktorú kadeti opísali pútavým rozprávaním. 
Nasledovala prehliadka vojenskej techniky s rôznymi 
druhmi vozidiel a výzbroje. Kadeti ochotne odpovedali 
na všetky zvedavé otázky a podelili sa o svoje znalosti 
a skúsenosti.
Jedným z najatraktívnejších bodov programu bola ukážka 
pochodovania. Deti si mohli vyskúšať základné vojenské 
povely a kroky, čo vyvolalo medzi nimi veľa smiechu 
a nadšenia. Naši študenti im zároveň ukázali, aká dôležitá 
je disciplína a tímová práca v armáde. Rozprávali im 
o fyzickej a psychickej príprave, ktorú musia absolvovať 
a o zodpovednosti, ktorú vojenská služba prináša. 
Predviedli žiakom rôzne druhy zbraní a vysvetlili ich 
používanie.
Exkurzia vyvrcholila na prekážkovej dráhe, kde si žiaci 
vyskúšali svoje schopnosti. Pod vedením kadetov 
prekonávali rôzne prekážky, čo bolo nielen zábavné, 
ale aj poučné. Každý si mohol hodiť cvičným granátom 
a otestovať si svoje zručnosti.  „Bola to super akcia, plná 
nových zážitkov a informácií. Nikdy by som si nemyslel, 
že vojenský život môže byť taký zaujímavý,“ zhodnotil 
exkurziu jeden z gymnazistov.
„Tento deň bol skvelou príležitosťou na to, aby sa mladí ľudia 
dozvedeli viac o práci vojakov a získali rešpekt k ich službe. 

Som rád, že celé zamestnanie počnúc komunikáciou so 
školou, prípravou programu, materiálu, priestorov, až po 
riadenie a ukážky si kadeti zabezpečili sami a podporili tým 
vzdelávacie aktivity, ktoré robíme pre mládež a celkovo 
propagáciu nášho povolania“, uviedol na margo akcie 
veliteľ 1. ročníka Chopok mjr. Ing. Radovan Sliacky.

V dňoch 10. -  20. 6. 2024 zorganizovalo Simulačné centrum AOS záverečné 
preskúšanie kadetov 1. ročníka zo streleckej prípravy. Preskúšanie sa 
uskutočnilo v halovej strelnici centra a bolo vyvrcholením celoročnej 

prípravy prvákov v cyklickom vzdelávaní zo streleckej prípravy. 

                            text: kol. Simulačného centra

V stredu podvečer sa areál Akadémie ozbrojených síl premenil na vzrušujúce ihrisko plné 
vojenskej techniky a dynamických ukážok. Štyria kadeti 1. ročníka - Slavomír Adam, Dušan 
Haluška, Martin Cisko a Peter Kobík - usporiadali špeciálnu exkurziu pre žiakov 1. ročníka 

osemročného gymnázia z Prievidze, ktorým priblížili rôzne stránky vojenského života.

                       text, foto: Slavomír Adam, Dušan Haluška,
Martin Cisko, Peter Kobík
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vojensko-praktického plávania, ovládania bezmotorových plavidiel, vodnej záchrane, plávaní a prekonávaní silného 
prúdu vodného toku. 
Vyvrcholením výcviku bolo náročné cvičenie v nočných hodinách, kde prieskumné jednotky pod taktickým námetom 
prekonávali vodný tok a následne vodnú plochu. 
Pri cvičení sa využívali techniky taktického vstupovania, vystupovania z vody a tiché preplávanie vodnej nádrže s batohom, 
zbraňou a vo vojenskom odeve a obuvi. 
Podmienky zhoršovalo sychravé počasie a nízka teplota vody.

V dňoch 17. - 21. júna 2024 sa uskutočnil intenzívny kurz núdzového opustenia leteckej techniky pri páde na 
vodnú hladinu. Tento kurz bol navrhnutý s cieľom pripraviť pilotov ozbrojených síl a ďalší letecký personál na 
zvládnutie kritických situácií, ktoré môžu nastať pri núdzovom opustení lietadla nad a pod vodnou hladinou. 

Kurz bol organizovaný pod odborným vedením príslušníkov odboru špeciálneho výcviku Centra výcviku Lešť a Katedry 
telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. Táto spolupráca zabezpečila vysokú úroveň 
odbornosti a kvality výcviku.

Núdzové opustenie leteckej techniky 
pri páde na vodnú hladinu

Výcvik prieskumných jednotiek 
vo vodnom prostredí

Prieskumné jednotky hrajú kľúčovú úlohu 
v moderných vojenských operáciách, 
kde je dôležitá rýchlosť, diskrétnosť 
a schopnosť prekonať rôzne prekážky 
v teréne. Tou môže byť aj vodná 
prekážka, buď na stojatej hladine, alebo 
v silnom prúde vodného toku, pričom 
takýto výcvik prieskumných jednotiek vo 
vodnom prostredí je mimoriadne náročný. 
Počas týždňového výcviku sa 
prieskumáci zdokonaľovali v technikách 

                            text: kpt. Markovič, kpt. Bučíková,
foto: kpt. Bučíková

                            text: kpt. Markovič, npor. Fendek, 
foto: npor. Micherda

Kurz mal niekoľko hlavných cieľov, ako napr. naučiť účastníkov správne 
postupy pri núdzovom opustení lietadla, použitie núdzových dýchacích 
prístrojov, zvládnutie postupov sebazáchrany v extrémnych podmienkach, 
či komunikáciu so záchrannými jednotkami. Nemenej dôležitou súčasťou 
bolo upevniť dôveru cvičiacich vo vlastné schopnosti zvládnuť krízové 
situácie pri nečakanom páde na vodnú hladinu.
Ciele kurzu boli splnené v plnej miere. Účastníci získali neoceniteľné 
vedomosti a zručnosti, ktoré im umožnia efektívne zvládnuť krízové situácie 
pri núdzovom opustení leteckej techniky. 
Spolupráca s odborom špeciálneho výcviku Centra výcviku Lešť 
a Akadémiou ozbrojených síl generála M. R. Štefánika sa opäť ukázala ako 
kľúčová pre úspech tohto náročného výcviku.
Kurz núdzového opustenia leteckej techniky pri páde na vodnú hladinu je 
jedným z mnohých príkladov toho, ako dôkladný a odborný výcvik môže 
zvýšiť bezpečnosť a efektivitu ozbrojených síl. Účastníci kurzu teraz 
disponujú zručnosťami, ktoré im môžu zachrániť život a pomôcť im efektívne 
vykonávať svoje povinnosti v náročných podmienkach. Význam a prínos 
takýchto kurzov pre bezpečnosť a operatívnu pripravenosť ozbrojených síl 
nemožno podceňovať.

V termíne od 10. - 14. júna 2024 sa 
Rota hĺbkového prieskumu a časť 

Prieskumnej roty pod vedením Úseku 
výcviku 65. pspr a Katedry telesnej 

výchovy a športu AOS opätovne 
stretli, aby pokračovali v spolupráci 
v oblasti špeciálnej telesnej prípravy. 



                               text, foto: KTVaŠ

Memoriál Jozefa GabčíkaMemoriál Jozefa Gabčíka
Dňa 25. mája 2024 sa naši kadeti zúčastnili okrúhleho 

30. ročníka Memoriálu Jozefa Gabčíka v Žiline. 
Reprezentačnú skupinu akadémie nesúcu štátnu zástavu tvorili kadeti 
2. a 3. ročníka odbornosti I10 (prieskumu a spravodajstva).  
Do reprezentácie akadémie sa tento rok po prvýkrát zapojili aj kadeti 
študujúci na Univerzite Obrany v Brne. 
Kadeti zdolali trať dlhú 11km od domu Gabčíka v Poluvsí až do kasární 
5. pluku špeciálneho určenia v odeve vz. 07 a kanadách za 1:26, čím 
sa umiestnili na popredných miestach. Jedenásť kilometrovú trať 
najrýchlejšie zvládol náš bývalý študent Mário Košút, ktorý ju odbehol 
za 39 minút a jednu sekundu.

Víťazstvá kadetov na raketovej Víťazstvá kadetov na raketovej 
militariáde OS SRmilitariáde OS SR

Akadémia ozbrojených síl generála M. R. Štefánika sa 
môže pochváliť ďalším úspechom vo svete vojenského 

športu. Na nedávno usporiadaných Majstrovstvách 
ozbrojených síl v raketovej militariáde v Nitre sa náš 
kadet Juraj Gajdoš stal víťazom tenisovej súťaže v 

mužskej dvojhre, čím potvrdil svoje športové kvality. 
V troch vyraďovacích hracích dňoch porazil všetkých súperov a stal sa 
tak majstrom Ozbrojených síl SR v tenise. Súčasťou raketovej militariády 
boli i Majstrovstvá OS SR v bedmintone, odkiaľ si pekné 3. miesto 
odniesla i kadetka Kristína Tesáková.

Šport a kultúra spájaŠport a kultúra spája
Kadeti Akadémie ozbrojených 

síl sa v dňoch 19. – 20. júna 
2024 pod vedením npor. 

Mgr. Martina Kožiaka z katedry 
telesnej výchovy a športu 
zúčastnili turnaja v malom 

futbale s názvom Šport a kultúra 
spája, ktorý zorganizovalo 

Veliteľstvo posádky Bratislava. 
Turnaj sa uskutočnil v priestoroch 
Vojenského športového centra 
DUKLA Banská Bystrica a zúčastnilo 
sa ho 9 tímov (Akadémia ozbrojených 
síl, 3 tímy z ozbrojených síl a 5 tímov 
stredných a vysokých škôl zo Zvolena 
a Banskej Bystrice).

Katedra telesnej výchovy a športu Katedra telesnej výchovy a športu 
pomáhala naplniť Kubkov spomáhala naplniť Kubkov senen

Katedra telesnej výchovy a športu sa rozhodla tento rok spojiť a pripraviť výzvu 
pre každého, kto mal chuť pomôcť dobrej myšlienke a podporiť malého Jakubka, 

a tým zlepšiť jeho napredovanie a ťažký životný boj. Členovia katedry s projektom 
oslovili najbližšie okolie, kolegov, študentov, ktorí sa pridali poukázaním 2% 

z daní. Svoju podporu preukázala aj skupina Extreme Obstacle Runners, ktorá 
sa k projektu tiež pridala, a tak sa podarilo vyzbierať celkovo 2193,12 €.

Celá športová akcia sa niesla v duchu tímovosti a v kadetoch preverila fyzičku i odhodlanie, keďže sa po dlhej prestávke 
zúčastnili futbalovej súťaže. V popoludňajších hodinách bol pre všetkých pripravený sprievodný program. 
Námestie SNP ožilo vystúpením čestnej stráže, Swingového orchestra ZUŠ Jána Cikkera a cimbalovej hudby Jánošík. 
Hudobné finále priniesla Vojenská hudba Banská Bystrica.

                            foto: kdt. Gajdoš 


